1

第 19 回 役 員 会 議 事 要 録

日 時  平成 18 年１月 27 日（金）午後１時 30 分～午後３時 25 分
場 所  第三会議室（事務局管理棟３階）
出席者  学長 久米健次、理事（企画・研究担当）清水哲郎、理事（教育・学生支援担

当）井上裕正、理事（管理運営担当）岡本親宣、理事 望月和子
列席者  監事 岡 秀松、上野祐子
議 長  久米学長

審議事項
１．学内諸規程の制定等について

井上理事から、平成 18 年度からの教養教育の改革に伴う国立大学法人奈良女子大学

学則の一部改正（案）について、資料１により説明があり、審議の結果、これを承認し

た。

報告事項
１．学内諸規程の制定等について

学長から、国立大学法人奈良女子大学における化学物質等の管理に関する規程及び奈

良女子大学利益相反委員会規程について、資料２－１～２－２により報告があった。
なお、化学物質等の管理に関する規程に関連して、リスクマネジメントの観点から事

故等の対応を検討しておく必要があるとの意見があった。
２．奈良女子大学と放送大学との間における単位互換モデル構築に向けた研究プロジェク

トの実施に関する覚書について
学長から、本学と放送大学との間における単位互換モデル構築に向けた研究プロジェ

クトの実施に関する覚書について、資料３により報告があった。また、学務課長から放

送大学との覚書締結に向けての交渉状況等について補足説明があった。
３．総合研究棟（コラボレーションセンター）関連事項について

学長から、総合研究棟（コラボレーションセンター）竣工記念式典の開催について、

資料４により案内があった。また、文学部北棟の耐震化改修工事に伴い総合研究棟（コ

ラボレーションセンター）を研究室等の一時退避場所として使用する予定であることの

説明があった。

４．アスベスト対応について

学長から、D 棟電気室及び B 棟・D 棟のアスベスト除去工事の計画概要について報告

があった。

５．会計報告（平成 17 年 12 月末）について

財務課課長補佐から、平成 17 年 12 月末分の会計報告について、資料５により報告が

あった。
なお、教育経費、研究経費の予算執行率の改善に向けて方策を工夫する必要があると

の意見があった。

６．人事異動報告について

人事課長から、平成 17 年 12 月分の人事異動について、資料６により報告があった。

 2

７．人間文化研究科博士前期課程及び博士後期課程の入学試験出願状況について

井上理事から、平成 18 年度大学院入学者選抜試験の出願状況について、資料７によ

り報告があった。
なお、学生定員確保のため入試を複数回実施することに伴う入試担当者の業務負担へ

の対応策を検討しておく必要があること、また、理系の専攻（コース）名称は学生を引

きつけるような名称を工夫すべきであること、などの意見があった。

８．大学入試センター試験について

学長及び井上理事から、1 月 21 日～22 日に行なわれた大学入試センター試験につい

て、初のリスニングテストの実施状況などを中心に報告があった。

９．国立大学協会会員代表者等連絡会について

学長から、12 月 26 日に開催された国立大学協会会員代表者等連絡会における文部科

学省からの連絡事項について、資料８により、国家公務員に準じた人件費削減が必要で

あること、特別教育研究経費での設備要求には大学としてのマスタープラン作成が必要

であること、などの点について報告があった。

以 上